
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  128  DEL  27/02/2023

OGGETTO

AGGIORNAMENTO RESIDUI RELATIVI ALLE SANZIONI IRROGATE DAL 2016 AL 2020



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2023 è stata affidata ai dirigenti 
titolari di centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale e  
sono  state  loro  assegnate  in  via  provvisoria,  sino  all'approvazione  del  Bilancio  di 
Previsione 2023-2025,  le  risorse finalizzate alle  attività  dell'Ente nei  limiti  dell'art.  163, 
comma 5 del D.Lgs. 267/2000;

Preso atto che con Legge n. 197 del 29/12/2022 all'art 1, comma 775, il termine per la 
deliberazione del Bilancio di Previsione 2023-2025 è stato differito al 30/04/2023;

Visto l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 relativo alle norme che regolano l’esercizio provvisorio;

Considerato che, a seguito di verifica dei residui degli accertamenti relativi alle sanzioni 
irrogate dal 2016 al 2020 per violazione alle norme in materia di parchi provinciali (cap.  
250/0) ambiente (cap. 250/1),  caccia e pesca (cap. 280/1) e codice della strada (cap. 
300/0)  è  stata  rilevata  l'inesigibilità  di  parte  degli  importi,  causata  da  procedimenti  di 
archiviazione,  annullamento  o  diminuzione  delle  sanzioni  in  applicazione  di  particolari 
previsioni di legge;

visti  i  procedimenti  archiviati,  quelli  annullati  e  quelli  iscritti  ai  ruoli  d'imposta per  una 
somma diversa  da  quella  originariamente  accertata  e  non  ancora  incassati  alla  data 
odierna;

si ritiene necessario stralciare gli importi insussistenti indicati nella seguente tabella:

DETERMINA 
ACCERTAMENTO

RESIDUO INSUSSISTENZA
RESIDUO ACCERTAMENTO 

AGGIORNATO

709/2018 380,40 50,83 329,57

306/2016 25.492,16 20.292,16 5.200,00

457/2016 700,00 700,00 0,00

512/2016 2.266,67 1.666,67 600,00

585/2016 600,00 600,00 0,00

748/2019 641,20 50,83 590,37

708/2018 713,42 168,72 544,70

753/2018 550,80 98,20 452,60

842/2018 2.894,70 1.891,40 1.003,30

656/2018 2.488,10 2.279,84 208,26

249/2019 8.342,40 4.870,80 3.471,60

564/2019 1.447,50 406,50 1.041,00

217/2020 1.261,20 722,40 538,80

332/2020 1.048,50 631,50 417,00

470/2020 1.413,00 1.068,00 345,00

Determinazione N. 128 del 27/02/2023 
pag. 2/4



571/2020 360,30 214,50 145,80

964/2020 1.039,30 129,30 910,00

atteso che, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrative contabile di cui all'art.  
147 bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere favorevole relativo alla regolarità  
tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo 
da parte del responsabile del servizio;

DISPONE

la  riduzione  dei  seguenti  residui  relativi  alle sanzioni  irrogate  dal  2016  al  2020  per 
violazione alle norme in materia di parchi provinciali (cap. 250/0) ambiente (cap. 250/1), 
caccia e pesca (cap. 280/1) e codice della strada (cap. 300/0), stralciando le somme non 
più esigibili, come da tabella esplicativa sotto riportata:

DETERMINA 
ACCERTAMENTO

RESIDUO INSUSSISTENZA
RESIDUO ACCERTAMENTO 

AGGIORNATO

709/2018 380,40 50,83 329,57

306/2016 25.492,16 20.292,16 5.200,00

457/2016 700,00 700,00 0,00

512/2016 2.266,67 1.666,67 600,00

585/2016 600,00 600,00 0,00

748/2019 641,20 50,83 590,37

708/2018 713,42 168,72 544,70

753/2018 550,80 98,20 452,60

842/2018 2.894,70 1.891,40 1.003,30

656/2018 2.488,10 2.279,84 208,26

249/2019 8.342,40 4.870,80 3.471,60

564/2019 1.447,50 406,50 1.041,00

217/2020 1.261,20 722,40 538,80

332/2020 1.048,50 631,50 417,00

470/2020 1.413,00 1.068,00 345,00

571/2020 360,30 214,50 145,80

964/2020 1.039,30 129,30 910,00

Determinazione N. 128 del 27/02/2023 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 27/02/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 128 del 27/02/2023 
pag. 4/4


